
Nº 232, segunda-feira, 6 de dezembro de 2010 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010120600081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 12/2010

A CPL/CEGEF, torna publico o resultado do julgamento da
concorrencia de n.12/2010. Empresa vencedora PORTAL SERVIÇOS
E LOCAÇÕES LTDA ,NO VALORDE r$ 3.673.696,81.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 03/12/2010) 153052-15226-2010NE902164

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 185/2010

Objeto: -- Contratação de empresa especializada para fornecimento de
passagens aéreas nacionais e internacionais, de qualquer companhia
aérea regular, que atenda ao trecho e horário requsitados pela UNI-
FEI, bem como de serviços correlatos de apoio nas viagens realizadas
pelos servidores, no exercício de 2011. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/12/2010 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00 .
ENDEREÇO: Av. BPS 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega
das Propostas: a partir de 06/12/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/12/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 03/12/2010) 153030-15249-2010NE900151

PREGÃO ELETRÔNICO No- 186/2010

Objeto: -- Contratação de empresa especializada para fornecimento de
serviços de hotelaria e restaurante, na cidade de Itajubá/MG, no
exercício de 2011. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital:
06/12/2010 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av.
BPS 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 06/12/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 16/12/2010 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 03/12/2010) 153030-15249-2010NE900151

PREGÃO ELETRÔNICO No- 187/2010

Objeto: -- Contratação de empresa especializada para fornecimento de
alimentação para visistas da UNIFEI, no perímetro urbano da cidade
de Itajubá/MG, durante o exercíciode 2011. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/12/2010 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00 .
ENDEREÇO: Av. BPS 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega
das Propostas: a partir de 06/12/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/12/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2010) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 147/2010

Processo no- 23071017938201019 . Objeto: Prestação de Serviço de
Adequação da Central de Tratamento de áGua Por Osmose Reversado
Hospital Universitário (Hu) da Universidadefederal de Juiz de Fora
(Ufjf), A Qual Está Enfrentando Sérios Problemas Na Adequação da
áGuapara O Tratamento Hemodialítico. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Para atender a urgente necessidade do Setor de He-
modiálise do HU/UFJF. Declaração de Dispensa em 03/12/2010 .
LUDMILLA RODRIGUES COSTA GONÇALVES . Diretora Ad-
ministrativa do HU/UFJF. Ratificação em 03/12/2010 . DIMAS AU-
GUSTO CARVALHO DE ARAÚJO . Diretor Geral do HU/UFJF
Valor: R$ 37.884,72 . Contratada :MCA INDUSTRIA E COMERCIO
DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE .

(SIDEC - 03/12/2010) 153061-15228-2010NE900023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 148/2010

Processo no- 23071017958201081 . Objeto: Prestação de SERVIÇO
DE MANUTENÇÃODA CENTRAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA
POR OSMOSE REVERSADO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO (HU)
DA UNIVERSIDADEFEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF), A
QUAL ESTÁ ENFRENTANDO SÉRIOS PROBLEMAS NA ADE-
QUAÇÃO DA ÁGUA PARA O TRATAMENTO HEMODIALÍTI-
CO. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para atender a urgente
necessidade do Setor de Hemodiálise do HU/UFJF. Declaração de
Dispensa em 03/12/2010 . LUDMILLA RODRIGUES COSTA GON-
ÇALVES . Diretora Administrativa do HU/UFJF. . Ratificação em
03/12/2010 . DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO . Di-
retor Geral do HU/UFJF . Valor: R$ 72.000,00 . Contratada :IPA-
BRAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 03/12/2010) 153061-15228-2010NE900023

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 347/2010

Processo no- 018556/2010-02 . Objeto: Assinatura da Biblioteca Di-
gital, informativo, etc... Total de Itens Licitados: 00003 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender a
solicitação feita peloREUNI Declaração de Inexigibilidade em
03/12/2010 . ANDRE LUIZ DE LIMA CABRAL . Pró-Reitor de
Orçamento e Finanças . Ratificação em 03/12/2010 . ALEXANDRE
ZANINI . Pró-Reitor de Planejamento e Gestão . Valor: R$ 16.510,00
Contratada :EDITORA FORUM LTDA .

(SIDEC - 03/12/2010) 153061-15228-2010NE900392

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
SELETIVO

RETIFICAÇÃO

No Edital no- 119 COPESE/UFLA, publicado no Diário Ofi-
cial da União no- 163, do dia 25 de agosto de 2010, Seção 3, página
68, referente à 3ª ETAPA do Processo Seletivo de Avaliação Seriada
- PAS (GRUPO X - Triênio 2009-2011). Onde se lê, na Tabela 1,
"Filosofia - Licenciatura (20 vagas)", leia-se "Filosofia - Licenciatura
(14 vagas)"; "Física - Licenciatura (12 vagas)", leia-se "Física - Li-
cenciatura (10 vagas)"; "Letras - Licenciatura (20 vagas)", leia-se
"Letras - Licenciatura (16 vagas)"; total de vagas (386), leia-se total
de vagas (374).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO No- 120/2010

Processo no- 23108.043273/10-8. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04845150000157. Contratado: FUNDACAO DE APOIO E -DESEN-
VOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Apoio Insti-
tucional para realizacao do Projeto denominado "Programa Um Com-
putador por Aluno- UCA". Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigên-
cia: 17/11/2010 a 30/09/2011. Valor Total: R$42.460,00. Fonte:
112915173 - 2010NE902514. Data de Assinatura: 17/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 165/2010

Espécie: Termo Aditivo no- 165/FUFMT/2010, originário do Contrato
no- 002/FUFMT/2010, entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO e a empresa PARAKANÃ ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; processo no- 23108.041824/10-
7. Objeto: Acréscimo de 150 (cento e cinquenta) dias ao prazo de
execução da obra - Construção do Prédio do INPP/MCT no Campus
da UFMT em Cuiabá-MT; data da Assinatura: 01/09/2010; Funda-
mento Legal: Lei 8666/93. Assinam: Pela FUFMT, Francisco José
Dutra Souto - Vice-Reitor no exercício da Reitoria; e pela empresa
Parakanã Engenharia e Construções Ltda , Luiz Carlos Alves de
Melo.

EDITAL No- 15, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitoria da Universidade Federal de Mato Grosso, con-
siderando o Decreto n. 4.175, de 27 de março de 2002, combinado
com o que dispõe o artigo 12 da Portaria MPOG n. 450, de 06 de
novembro de 2002, resolve:

PRORROGAR, por mais um ano, o prazo de validade do
Concurso Público, referente ao Edital n. 007/PROAD/SGP/2009, de
08 de setembro de 2009, publicado no DOU em 10 de setembro de
2009, homologado nos termos do Edital de Homologação n.
019/PROAD/SGP/2009, de 14 de dezembro de 2009, e publicado no
Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2009.

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER
Reitora

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 123/2010

Objeto: -- Aquisição de mobiliário, sob medida, em madeira maciça
tipo caixeta Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 06/12/2010 de
08h30 às 12h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Fufmt Boa Es-
perança - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de
06/12/2010 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 16/12/2010 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital será publicado na íntegra no sitio do
comprasnet (www.comprasnet.gov.br)

HERALDO AFONSO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2010) 154045-15262-2010NE900196

PREGÃO ELETRÔNICO No- 130/2010

Objeto: -- Aquisição de EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS para
atendimento dasdemandas do Centro de Ciências Farmacêuticas
doICS do Campus Universitário de Sinop - MT e do Consultório do
Campus de Rondonópolis - MT, da Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso - FUFMT Total de Itens Licitados: 00007 . Edital:
06/12/2010 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Fufmt Boa Esperança - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a
partir de 06/12/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 16/12/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br
Informações Gerais: O edital será publicado na íntegra no sítio
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

LIDIANE OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2010) 154045-15262-2010NE900196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 689, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 604/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 604, de 16/09/2010, publicado no DOU de 17/09/2010,
Seção 3, páginas 77 a 79, retificado, em parte, pelos Editais no- 618,
de 29/09/2010, publicado no DOU 30/09/2010, Seção 3, Edição Ex-
tra, página 39 e no- 643, de 20/10/2010, publicado no DOU
21/10/2010, Seção 3, página 65, que tornou público o Concurso de
Provas e Títulos para preenchimento de vagas para Professor Ad-
junto, Assistente, Auxiliar, Nível 01, destinadas a esta Universidade,
nos seguintes termos:

Onde se lê:
Unidade Escola de Belas Artes
Departamento Artes Plásticas
Classe da vaga Assistente
Área de conhecimento Conservação - Restauração de Pintura e Escultura
Início do concurso O início do concurso ocorrerá em 50 (cinquenta) dias contados

a partir da data de encerramento das inscrições

Leia-se:
Unidade Escola de Belas Artes
Departamento Artes Plásticas
Classe da vaga Assistente
Área de conhecimento Conservação - Restauração de Pintura e Escultura
Início do concurso O início do concurso ocorrerá em 13/12/2010.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Contrato no- 1/2010. Processo no- 23072024371201019. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 05374975000101. Contratado: ARQUIMEDES AUTOMA-
CAO E INFORMATICALTDA. Objeto: Aquisição de microcompu-
tadores e monitores. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 Vigência:
23/11/2010 a 22/11/2011. Valor Total: R$38.707,21. Fonte:
112000000 - 2010NE900230 Fonte: 112000000 - 2010NE900231
Fonte: 112000000 - 2010NE900232. Data de Assinatura:
2 3 / 11 / 2 0 1 0 .

(SICON - 03/12/2010) 153277-15229-2010NE900058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Contrato no- 2/2010. Processo no- 23072024371201019. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 10226773000144. Contratado : TECH CORP INDUSTRIA
DE TECNOLOGIA-CORPORATIVA LTDA - EP. Objeto: Aquisição
de microcomputador e nobreaks Fundamento Legal: Lei 8666/1993
Vigência: 23/11/2010 a 22/11/2011. Valor Total: R$496,80. Fonte:
112000000 - 2010NE900244. Data de Assinatura: 23/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 153277-15229-2010NE900058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Contrato no- 4/2010. Processo no- 23072024371201019. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 07366679000186. Contratado : AMA COMERCIAL E DIS-
TRIBUIDORA LTDAObjeto: Aquisição de microcomputadores e
swichts e impressora. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 Vigência:
23/11/2010 a 22/11/2011. Valor Total: R$2.087,50. Fonte: 112000000
- 2010NE900233 Fonte: 112000000 - 2010NE900234. Data de As-
sinatura: 23/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 153277-15229-2010NE900058


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-06T06:20:52-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




